coordonator al Secţiei Ştiinţe Umaniste şi Arte a AŞM,

George Enescu şi Unirea Basarabiei cu România

Concertul Corului Mixt şi al Orchestrei Simfonice ale

Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice.

În program: creaţii din muzica universală şi naţională.

Începutul la ora 15.00.

Declaraţia Sfatului Ţării

din 27 martie /9 aprilie 1918

În numele poporului Basarabiei Sfatul Ţării declară:
Republica Democratică Moldovenească (Basarabia), în hotarele ei

dintre Prut, Marea Neagră şi vechile graniţe cu Austria, ruptă
de Rusia acum o sută şi mai bine de ani din trupul vechii Moldove,